类 别： B

签发人：卫 华

陕西省民政厅
陕民函〔2022〕145号

关于十三届人大六次会议
第 436号建议的答复函

毋文利委员：

您提出的《关于加强社区工作者队伍建设的建议》（第

436号）收悉，按照答复要求，结合民政部门职能，现答复

如下：

一、全省社区基本情况

我省现有城镇社区 3332个，普遍建立了“两委一站”

（社区党支部委员会、社区居民委员会和社区服务站）的工

作格局和“一部三室三站一场”（社区党支部、居民委员会

办公室、警务室、图书室、社会保障和救助工作站、卫生计

生服务站、文体活动指导站、室外活动广场）的服务体系，

将政府延伸到社区的卫生健康、社会保障、社会救助、居家

养老、社会治安等各类公共服务统一整合到社区服务站。实

行“一厅式”办公、“一站式”服务，实现了社区管理服务

全覆盖。

1 2 1

2021年，新一届社区“两委”换届选举圆满完成，现有

社区“两委”成员 27550名，新一届社区“两委”成员平均

年龄 39岁，通过换届选举使一大批综合素质高、治理能力

强、想干事能干事、德才兼备的年轻干部进入社区“两委”；

2021年以来各地共招聘城镇社区专职工作人员 2439名，目

前共有社区专职工作人员 10889名，为社区工作队伍注入了

新鲜血液；累计 5465人考取了社会工作师职业证书，提升

了社区工作队伍专业化、职业化水平。

二、有关工作情况

一是做好社区治理顶层设计。近年来，省委、省政府高

度重视社区建设工作，先后印发了《陕西省委办公厅陕西省

人民政府办公厅关于贯彻〈中共中央办公厅、国务院办公厅

关于加强和改进城市社区居民委员会建设工作意见〉的实施

意见》《关于改进和规范基层群众性自治组织出具证明事项

推进减负增效工作的通知》《陕西省社区组织建设管理规范》

等一系列指导性政策文件，对于社区组织体系、社区服务机

制、综合服务设施、人才队伍建设发挥出重要指导作用。特

别是 2018年出台的《中共陕西省委陕西省人民政府关于加

强和完善城乡社区治理的实施意见》，为我省现阶段社区治

理工作提供了基本政策遵循。目前，正在起草《中共中央国

务院关于加强基层治理体系和治理能力现代化建设的意见》

1 3 1

的落实文件，即将出台《陕西省“十四五”城乡社区服务体

系建设规划》，旨在进一步健全党组织统一领导、政府依法

履责、各类组织积极协同、群众广泛参与，自治、法治、德

治相结合的社区治理体系，推进社区治理体系和治理能力现

代化。

二是依法依规厘清社区权责边界。2018年新修订的《陕

西省实施<中华人民共和国城市居民委员会组织法>办法》，

明确了基层人民政府或其他的派出机关与居民委员会的工

作属于指导、支持和帮助的关系。2021年新修订的《陕西省

物业服务管理条例》，明确了社区党组织、居民委员会与业

主委员会、物业管理委员会和物业服务人的指导和监督关

系。要求健全社区党组织领导下的居民委员会、村民委员会、

业主委员会、物业管理委员会和物业服务人等共同参与的议

事协调机制，引领保障物业服务管理活动依法有序进行。

2021年完成了西安市莲湖区以“实施清单准入制度，推进社

区减负增效”为实验主题的国家级实验区创建结项验收工

作，打造了我省推动社区减负增效鲜活样板。

三是建立健全社区工作者职业体系。2020年，会同省委

组织部等 4部门联合印发《关于健全社区工作者职业体系的

指导意见》，开展社区工作者职业体系建设试点，建立健全

三岗十八级薪酬体系、正常增长机制，职业发展等机制。两

1 4 1

年来，西安、咸阳、渭南、安康、商洛等市先后出台了配套

政策，社区工作者薪酬增长 300元到 1400元不等；加大从

优秀社区工作者中招录公务员或招聘事业单位工作人员力

度，从 2019年起，省委组织部连续三年实施了面向社区工作

者招录基层公务员工作，其中 2021年在社区工作者中招录

300名基层公务员；西安、宝鸡等市面向社区工作者实施了

事业单位工作人员招聘，畅通职业发展渠道。

四是规范志愿者队伍建设。我们联合省委文明办下发了

《陕西省社区志愿服务实施方案》《陕西省培育发展社区社

会组织专项行动实施方案（2021—2023年）》《陕西省开展志

愿服务记录与证明检查工作实施方案》等文件，为志愿服务

组织发展提供支持,推动我省志愿服务工作规范化发展。目前

我省在民政部门依法登记成立志愿服务组织 1054个。全省

通过志愿服务信息系统实名注册志愿者 342万多人，注册志

愿队伍 2.8万个，发布志愿服务项目超过 24万个，项目服务

时长累计超过 10229万小时。

五是有效发挥社区疫情防控基层基础作用。2020年以

来，在我省突发的几轮疫情防控工作中，广大社区工作者能

够深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲

话重要指示批示，认真落实党中央、国务院决策部署和省委、

省政府工作要求，广泛动员社区志愿者，做好社区排查、社

1 5 1

区管控、环境卫生整治等基础性工作，扎实精细落实封控区、

管控区和防范区各项防控措施，阻止疫情在社区扩散蔓延。

常态化社区疫情防控工作，始终坚持“外防输入、内防反弹”

总策略和“动态清零”总方针不动摇，结合疫情发展变化，

不断完善社区防控工作体制机制，压实“三级包保”机制，

夯实“四方”责任，落实“四早”要求，健全“五有一网格”

措施，完善“一办七组”应急状态下工作机制，落实落细社

区各项防控措施。

三、下一步措施

您建议中提出的社区权责不对等、临时性工作多、人员

力量不足等问题客观存在，我们将予以高度重视。下一步，

我们将针对性的开展工作，补齐不足短板，提升工作水平。

一是持续完善社区治理顶层设计。加快出台我省落实

《中共中央国务院关于加强基层治理体系和治理能力现代

化建设的意见》实施意见，加强群众性自治组织规范化建设，

增强社区组织动员能力，动员居民群众有序参与社区治理，

进一步提升社区治理能力。二是发挥规划引领作用。加快出

台《陕西省“十四五”城乡社区服务体系建设规划》，统筹

推进我省城乡社区服务体系建设，提高城乡社区服务质量，

促进城乡社区服务均等发展，满足人民群众日益增长的服务

需求。三是广泛动员居民群众参与社区治理。加强共同体意

1 6 1

识宣传教育，引导群众有序参与社区自治、社区公益事业，

建设人人有责、人人尽责、人人享有共建共治共享的社区治

理共同体。四是补齐社区工作力量不足短板。指导各地加快

推进城镇社区专职工作人员招聘，按照陕发〔2018〕8号文

件城镇专职工作人员职数配置要求，补齐社区专职工作人

员。

您的建议非常有针对性，我们将在下一步的工作中进一

步完善提高，诚挚感谢您对我省社区治理工作的关心和支

持！

陕西省民政厅

2022年 7月 13日

（联系人：李立，电话：029-63917505，15009292635）

抄送：省政府办公厅建议提案处，省人大常委会人代选工委